THESIS I.

Ut Dentes quasi edentes tantum non omnium *Latinorum* Criticorum consensu audiunt, ita *Græcorum* ἀδόνες quasi ἔδοντες, ab ἔδω comedo, dicti censemur, allusione magis, quam verâ etymologiâ, habito ad officium intuitu, quod in labore porissimum & studio edendi occupatum est, utut de vera origine hac *Lindanus* neminem dubitare putat *Med. phys. c. 13. 5. 35.* at sine probabili, secundum *Guernerum Rofinccium*, fundamento; sunt n. eodem Autore, vocabula primitiva & substantialia diff. *Anatom. l. 2. c. 27.* Sed securi de primitivis sive derivativis sunt Anatomici, modò rem explicent: ita linguam quasi lingentem nuncupant, licet alii quasi ligantem: utrumque festivissimâ suâ Musâ conjunxit *Ovvenus*:

Dens quasi dictus edens, lingua à lingendo vocata;
Traxit ab officionomen uterque suum.

Vid. Barthol. vindic. Anat. & animadvers. in Anatom. C. Hofman. Beermannus Hebream originem monstrat, quam, cui volupe est, evolvat de orig. lat. latin. ling.

II. Hos sub examinis hīc nostri incudem vocaturis non res nobis est cum impropriè & metaphoricè dictis dentibus, non cum Hippocratis dente, vertebræ secundæ colli απφύσει, hominis præsertim caninum dentem aliquatenus exprimente, non cum Gesneri fossilibus *de lapid. figur.* depictis, non Theoninis invideturum Poëtis notis, non cum findentibus & secantibus *Varronis & Columelle*, non tenacibus navis, non capillorum dentibus *Virgilii*, sed citra translationem certam oris humani partem intelligimus, mansionis instrumentum, quod *Ruffus Ephesius κρανίον*, alii cum Ecclesiaste molares, molitrices, vocant, id quod tamen nominis posterioribus molaribus specialis officii ratione in specie ita dictis competit, ut mox plenius constabit.

III. Sunt, partes humani corporis naturales ossæ, sed sui generis, per γόμφωσιν utrique maxillæ infixæ, ad ciborum præcipue masticationem in ore necessariam formatæ.

IV. Partes esse humani corporis vel sola partium descriptio defendit, sive illam Galen. i. meth. med. 5. sive alteram Fernelii l. 2. phys. c. 2. mavis, quas applica. Quâ ergo fronte Theophrastus Paracelsus hominem dentatum post lapsum inter monstra refert, Adamumque & Eam ante lapsum dentes non habuisse, sed post eum, cum pluribus aliis partibus, ut Carinthia ex aquæ nivalis potu strumæ crescunt, demum accepisse somniant lib. Azoth. c. 2. ? Monstruosus ipse, qui monstrosa talia refutatione indigna temerè eructat, quæ Dan. Sennertus impiis aliis ejus dogmatibus accenset de consens. & dissens. Chim. cum Galen. & Aristot. c. 4. Nisi enim ad corporis complementum & usum facerent, cur natura, quæ nihil facit frustra, producit, cur tot vasis sanguiducis pro vita, aliis in alios usus, instruit? An verò ossæ partes sint, disquisitione accusationi magis dignum putamus. Negativam Sophistarum nonnulli Galeni ævo defenderunt, contra quos hic idem stomachatur lib. de ossib. ad tyron. cap. 5. subscripsit tamen iisdem Volcherus Coiter Anatomicorum ætatis suæ primicerius his verbis: Opinor dentes non esse os, sed proprium aliquod corpus durius, candidius, & solidius, de ossib. infant. c. 4. Idemque Artis Principi placuisse videtur;

tur, dum manifestum dentium ab ossibus divortium facit s. aphorism. 18. Ad stipulantur plures, qui tot accidentia à cæteris ossibus maximè aliena in dentibus observant, sensum exquisitissimum, generationem & regenerationem aliorum ab ossium generatione longè diversam, auctionem quasi perpetuam, periosteum defectum, duritiem verè mirabilem, ferè igni & ferro insuperabilem & sexcenta alia, ossium, ut videntur, morem non redolentia, naturam non referentia; unde ipse Peripateticorum *Coryphaeus* hæsitat remque incertam relinquit osseos modò dentes vocans i. hist. animal. ii. modò ossium naturam æmulari scribens 3. de hist. anim. 9. Philosophus per ignem cum fido suo Oreste Osvaldo Grembsio non tam ossa quam lapides animales dentes dicere audet horumq; materiam intra os & petram neutram habet, de alim. tartari insont. & lib. i. arb. integr. & ruinos. hom. c. 7.

V. Sed omnia hæc talia & tanta non sunt, ut ossium ex albo dentes proscribant, & toto genere ab illis differre evincant, quin potius cum Galeno concludimus l. d. ossa omnino esse, sed sui generis, aut ut cum subtilitatum Doctore loquamur, ad Cardan. exerc. 291. s. 2. sua speciei; ossium enim nec unus modus, ut nec carnis. Johan. Theod. Schenckius alterum quasi genus ossium appellat, schol. Anat. part. human. corp. p. 2. c. 6. sect. ultim. Sensus exquisitus contrarii nihil persuadet, qui non ipsius ossei dentis, sed membranulæ cavitatem & radicem succingentis & nervi ad ipsam osseam substantiam penetrantis est. Sentit dens pro toto instrumento si sumitur ex osse, nervulo, membrana, constante, pro sola ossea substantia sumptus non sentit ex Diemerbroccio lib. 9 Anat. c. 10. eò usque si sectio, limatura, ustio, punctio penetrant, sensiles fiunt, secus sensus nullus est. Quomodo hic fluctuet Bartholom. Eustachius videatur l. de dentibus cap. 26. cui junge C. Hofman. l. sing. de part. simil. c. 17. qui non dolere sed condolere, aut videri potius dolere dentes, ex eodem fundamento statuit, ossaque ita omnia sentire, quanquam levissimè, Avenzoar, Cardanus, Mercurialis, Laurembergius, concedunt, quibus tamen hic idem & Diemerbroccius l. c. satisfaciunt. Jam citatus Schenckius, cur ossa non sentiant, rogatus. Rx. quia ad ea vel paucus vel nullus lucis animalis influxus fit. l. d.

VI. Cœtera, quæ adduntur, argumenta, aut ignororum sunt, aut inconsideratorum secundum Lindanum l. d. §. 27. Genera-

tonis suæ rudimentum omnes in utero sumunt ex eadem cum ossibus alijs materia, nec renascuntur, qui exciderunt, sed subnascuntur alii, non novi, extra uterum tum demum nati, sed in utero jam antè generati in publicum sive lucem prodeunt, quod cum Bartholom. Eustachio l. d. pluribus infra probaturi sumus. Auctionem quasi perpetuam necessitas imperat: quotidie enim ut atteruntur sub masticatione, sic quotidie etiam augeri necessum habent, ni deficere velint. Augeri vero ad annum quadragesimum Helmont in obseruavit; Thom. Bartholinus ad extreum ferè senium concedit. Periosteis in superiori præsertim superficie opus non habent, ob certissimam, sub quotidiana ciborum masticatione & continuo aëris occursu, cuius in inferiori gingiva satis sensili membranosa & nervosa fibrulae ad radices excurrentes vices gerunt. Duratio quidem reliqua ossa superant quasi petrosa, non ea tamen, quæ ex 3. de animal. histor. 7. ferri aciem eludit, aut ex Plinii l. 36. hist. natur. c. 17. ignis omnia consumentis vim contemnit. Utique enim sensuum fides & experientia contradicunt. Prius Juvenes in Insula Tendaia factō ipsō refutant, qui dentes ad radices usque secandas curabant, ut duriores firmioresque redderentur, & arboris instar decacuminatae crassescerent magis, Scaligerō teste l. d. exere. 271. Alterum quotidiana Chemicorum experimenta tollunt, qui non modo animalium cornua & ossa, sed & dentes calcinatoriō igne defacili domant & emolliunt, etiam sine machina digestricis Papiniæ ope, qua de Acta Erud. Lips. A. 82. p. 150. & 306. consuli possunt. Aliā etiam occasione corrupti, cariem sentire, calcinari quasi & friabiles reddi dentes, extra omnem dubitationis aleam positum est. Sub cæbrioribus acrioris materiæ nimis huc delabentibus excavari & deficere, nemo non novit; hos in fœmina scorbutica quotidie frustillatim à levi coartitione decedentes vidit Mæbius fund. Med. Physiol. c. 9. Mercurius quounque ferè modo in usum ductus internectionem minatur, — vitrioli, aq. fortis & hujus farina alia eadem patrant; nec ideo laudandus J. Bapt. Montanus in Consult. Med. qui talia cum compluribus asseclis in dentium dealbatione & soliditate ad cœlum usque extollit consul. iii. & 113. magis Timens audiendus lib. 1. Cœf. Med. 40. Saccharata, dulcia alia idem infortunium machinari jam vulgo innotuit; dolendum autem quam maximè, non notari hoc à nostratisbus, sub pessimo hujus loci more,

more, quo saccharatis & dulcibus omnis generis linteō involutio
& inter lactentium gingivas dies noctesque voluntatis vix natus
infantibus in prima statim herba, imò ipsā radice dentes corrum-
punt, omnemque ita per totam vitam, anteriorum præsertim, gela-
sinorum, spēm adimunt, cum extrema oris turpitudine; secum-
dum enim Poëtam:

Ingrata est facies, cui gelasinus abest.

VII. Cæterū substantia hæc dencium ossea non sui ubique simi-
lis, si accuratè rem videas, appareat; exterior pars solidior & durior,
interior paulo mollior est, manifestam intra se cavitatem tegens,
ampliorem in pueris & ad septimum usque annum tenui squama
instar favorum apum circum septum mucoq; repletum, in adultis v.
resiccato humore diminutum; quō positō augeri modo, modō
atrophia laborare cum aliis partibus & ossibus ipsis videntur, li-
cet minus sensibiliter, ob duriorem substantiam & resistentiam
majorem, si cum mollioribus compares. Relatu memoratuque
dignum de ossibus casum vidit P. Poterius in juvēne tābe laborante,
tui cum reliquis partibus ossa pariter ita contabuerunt, ut infan-
tium annorum duorum crassitatem vix æquarint, caputque ipsum
in naturali sua magnitudine mirum in modum desciverit.

VIII. In universum autem hanc candor potissimum com-
nendat, quō, qui magis gaudent, homines, margaritas in ore habere,
non dentes, ut de Zenobia Trebellius Pollio judicavit, affirmares,
qui tamen secundum ætates maximè variat, ætatesque inde, ut in
brutis, ita pariter in homine, distinguuntur. Qui enim dens, Hel-
montii verbis, post octennium hominis candore vitri opaci, (quod
in colore lactis lattimo Artifices vocant) vel lapidis limacis refert,
idolescens est. Splendidus & politus est color albus; deinde
ensim pallescit, mox dein surdè albescit, tanquam ebur; juventus
st dentis. Tum postea obscurè pallet, ut in syncopizatis & de-
unctis virginibus spectatur, estque ejus ætas virilis. Atque tan-
tem pallidè flavescit ossis instar pristinumque amittit nitorem;
enīlis dum ætas dentis incipit. Postremò antem dens cariosus,
avus, niger, verminosus &olidus est ætas caduca dentis. Hæc
ll. l. alim. tartar. insont. §. 25. Ab ipso etiam aëre mutari, idem te-
tis est, §. seq. habentque Australes Borealibus dentes nitidiores;
ruuntur quippe aëte dentibus benigniore; qb hanc aëris benigni-
tatem

tatem secundum Prosp. *Alpinum de Med. Egypt.* & fortè Aquæ Niloticæ saluberrimæ potum ex Petr. Joh. Fab. panchym. l. 4. f. 2. c. 17. Egyptiorum dentes juventutem suam servant & vigorem, nec cariem sentiunt nec dolorem. P. n. inter alios naturaliter albicantes dentes erupit unus in infante Hebræo anniculo, totus, quantus quantum, niger, per integrum ferè annum innocuus, sensim tamen sensim que omnibus post aliis scabiem suam affricuit, cum vita etiam dispendio, in ephem. *Germ. anni 1. obs. 5.*